

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

ASIOLI PAOLO

Nazionalità

Italiana

Figura Professionale

INFORMATION E CYBER SECURITY ARCHITECT

PROFILO PROFESSIONALE

Esperto analista di *business* ed architetto di soluzioni di *Cyber Security, Compliance e IT Governance*; vanta un'esperienza ventennale, nel corso della quale ha rivestito diversi ruoli tra i quali *architect, program manager* e responsabile di *business unit*. Sin da subito si focalizza sulla *governance* dei sistemi informativi e si specializza in sicurezza informatica.

Nel suo portfolio progetti ci sono svariate implementazioni per conto di multinazionali per conformità a leggi dello Stato e a certificazioni internazionali sia in materia di sicurezza informatica che di standard di qualità. La sua profonda conoscenza del mondo aziendale gli permette anche di effettuare consulenza specialistica di *process re-engineering* e di seguire le evoluzioni dei sistemi informativi *enterprise*.

Attualmente si occupa di gestire programmi di *IT Governance* e di *Cyber Security & Compliance* per importanti realtà multinazionali.

Scrupoloso ed attento alle esigenze del cliente, possiede innate doti relazionali che lo rendono un ottimo interlocutore a tutti i livelli aziendali ed un perfetto candidato per ruoli di consulenza direzionale.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Cliente
- Settore
- Ruolo

2019 – 2020

Comau S.p.A.

Manufacturing

Cyber Security e Compliance Consultant

- Descrizione sintetica

Supporto alle attività di Cyber Security e Compliance del Chief Information Security Officer di Comau.

- Descrizione di dettaglio

Attività:

Consulenza e supporto operativo di governance nelle aree

- Cyber Security
- Compliance ISO27001 e GDPR

- Date (da – a) 2013 – oggi
 - Ruolo Responsabile Business Unit Cyber Security e Compliance
 - Descrizione sintetica Responsabile tecnico ed organizzativo per la Business Unit di Cyber Security e Compliance di Consoft Sistemi. Referente per le attività di prevendita, delivery e formazione sul tema per l'intera offerta aziendale.
Guida dell'iniziativa per la certificazione aziendale ISO27001.
- Descrizione di dettaglio
 - Attività:**
 - Consulenza e Analisi:
 - Security & Compliance Analysis
 - Assessment Tecnologici
 - Ingegnerizzazione dei Processi
 - Progettazione Soluzioni e Servizi di Cyber Security e IT Compliance
 - Auditing
 - Implementazione e Governance di Cyber Security e IT Compliance:
 - Realizzazione Soluzioni Tecnologiche
 - Governance Progetti e Programmi
 - Gestione Servizi
 - Aree di competenza in tema di Cyber Security:
 - Application
 - Infrastructure
 - Telecommunications
 - Mobile
- Date (da – a) Aprile 2013 – Dicembre 2017
 - Cliente FCA Item S.p.A.
 - Settore Automotive
 - Ruolo Program Manager
 - Descrizione sintetica Governance del Programma Sicurezza e di Progetti di Sicurezza area HR Applications
- Descrizione di dettaglio
 - Attività:**
 - Gestione del Programma:
 - Progettazione delle azioni del Piano con le parti Application, IT Operations, Security
 - Verifica architetturale soluzioni tecnologiche
 - Revisione dei processi organizzativi impattati
 - Cross-governance del Programma su Application, IT Operations, Security
 - Auditing di prima parte
 - Supporto alle attività di Internal Audit e degli auditor esterni
- Date (da – a) Marzo 2012 – Gennaio 2013
 - Cliente C.S.I. Piemonte
 - Settore Pubblica Amministrazione
 - Ruolo Business Continuity Architect
 - Descrizione sintetica Attività di analisi, audit, progettazione e consulenza presso soggetti della Pubblica Amministrazione e Amministrazioni Locali per conto C.S.I. a fini di compliance con la normativa sulla Continuità Operativa.
- Descrizione di dettaglio
 - Attività:** Attività sugli Enti:
 - Interviste agli stakeholder
 - Business Impact Analysis
 - Risk Assessment
 - Stesura delle schede di autovalutazione e dello Studio di fattibilità Tecnica da inviare per parere a DigitPA
 - Progettazione soluzioni di Disaster Recovery e Business Continuity

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Cliente • Settore • Ruolo • Descrizione sintetica 	<p>Aprile 2011 – Dicembre 2011</p> <p>Vari</p> <p>Finance, Pubblica Amministrazione</p> <p>Software Architect</p> <p>Definizione architetture, progettazione e sviluppo di soluzioni applicative web based per il Finance e per la Pubblica Amministrazione.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Descrizione di dettaglio 	<p>Attività: I sistemi sono stati progettati, realizzati e testati con particolare riferimento ai temi di</p> <ul style="list-style-type: none"> • Integrazione con sistemi di autenticazione e di profilazione • Interoperabilità con sistemi esterni • Sicurezza applicativa • Alta affidabilità e resilienza
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Cliente • Settore • Ruolo • Descrizione sintetica 	<p>2002 – 2010</p> <p>Unieuro S.p.a</p> <p>Commercio</p> <p>IS Security Manager</p> <p>Program manager responsabile per le aree:</p> <ul style="list-style-type: none"> • sicurezza informatica • architetture di rete • nuove tecnologie
<ul style="list-style-type: none"> • Descrizione di dettaglio 	<p>Attività:</p> <p>Gestione programmi di ampio respiro spesso con interazioni a livello internazionale. L'azienda aveva sedi operative in UK, Paesi Scandinavi, Grecia, Spagna, Francia e la maggior parte dei progetti di una certa portata ha coinvolto alcuni dei gruppi operativi internazionali.</p> <p>Gestione della migrazione di parte dei sistemi nel passaggio della società al Gruppo multinazionale. Gestione del programma di realizzazione della rete interna (una WAN con circa 120 punti sul territorio nazionale, più la recente rete del franchising) e l'infrastruttura di sicurezza, e collaborazione allo sviluppo del gestionale realizzando buona parte delle integrazioni con gli applicativi del Gruppo.</p> <p>Principali progetti realizzati e gestiti:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rete MPLS Telecom con circa 120 punti sul territorio nazionale (rete punti vendita diretti) • rete MPLS Fastweb con circa 100 punti sul territorio nazionale (rete franchising) • sistemi di sicurezza informatica (firewall, IPS, antivirus, strong authentication, web filtering) • helpdesk (con introduzione di un sistema di trouble ticketing) • intranet • ciclo passivo via EDI • architettura central services e disaster recovery • web services centralizzati (integrazione B2C, B2B, service, finanziarie, fidelily, etc) <p>Partecipazione ad un team internazionale di supporto all'implementazione di SAP.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Cliente • Ruolo • Descrizione di dettaglio 	<p>2001- 2002</p> <p>YouManCom S.p.A. e Fondazione YouManCom Onlus</p> <p>Responsabile di area tecnica</p> <p>Attività: Gestione area tecnica e progetti tecnologici</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Cliente • Ruolo • Descrizione di dettaglio 	<p>2000 – 2002</p> <p>Elettrorama S.r.l.</p> <p>Responsabile Sviluppo Web</p> <p>Attività: Responsabile per progetti di commercio elettronico B2B e B2C</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Cliente • Ruolo • Descrizione di dettaglio 	<p>2000 – 2002</p> <p>Abitel Consulting</p> <p>Consulente informatico</p> <p>Attività: Consulenza su interfacciamento di sistemi, sicurezza informatica, networking</p>

- Date (da – a)
- Cliente
- Ruolo
- Descrizione di dettaglio

(su clienti area automotive e food manufacturing).

1995 – 2002

Vari

Vari

Attività: technical writing per libri ed articoli pubblicati da Tecniche Nuove e il quotidiano "La Stampa", docenze e attività di ricerca con il gruppo di Ricerca Operativa del Politecnico di Torino

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

2001

Provincia di Torino

Iscritto all'Albo degli Ingegneri e Membro attivo della Commissione ICT dell'Ordine

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- Laurea conseguita

Marzo 2000

Politecnico di Torino

Laurea in Ingegneria Informatica

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- Diploma conseguito

1991

Liceo "Cavour" di Torino

Diploma di Maturità Classica

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Polimatica

Configurazione firewall Checkpoint

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

RINA

Lead Auditor BS7799

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

EXIN – Consulman S.p.A.

ITIL V.3 Foundation Certification

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Manageritalia

Efficienza nella comunicazione aziendale

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Project Management

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Fondamenti di Management

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Problem Solving

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Team Management

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Stress Management

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- titolo corso / Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Quadrifor
Time Management

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

(livello secondo la classificazione Europea)

INGLESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

Avanzato
Avanzato
Avanzato

CAPACITÀ E COMPETENZE**RELAZIONALI**

Esperienze che abbiano contribuito a stimolare ed accrescere la capacità di comunicare e relazionarsi, sia con i colleghi, sia con il cliente

CAPACITÀ E COMPETENZE**ORGANIZZATIVE**

Coordinamento e gestione di gruppi di lavoro e progetti. Attività manageriali e controllo di gestione. Autonomia nella gestione dell'attività

CAPACITÀ E COMPETENZE**TECNICHE E****SPECIALISTICHE**

Gestione di gruppi di lavoro, capacità di gestione dei rapporti con il cliente, con i fornitori e colleghi.

Gestione programmi di change ed evoluzione a livello enterprise internazionale

Gestione dei cambiamenti IT per variazioni di assetto societario

Definizione e gestione budget

Definizione e gestione architetture applicative, di sistema e di rete

Gestione delle risorse umane

Gestione di contractor esterni (outsourcing e attività a progetto)

Gestione sicurezza informatica

Metodologie

ITIL v3,
BS7799,
ISO27001,
PCI-DSS,
Risk Management

Sistemi Operativi

Microsoft Windows,
Linux (RedHat, Ubuntu, Fedora),
HP-UX

Linguaggi e ambienti di sviluppo

Basic, Assembler,
Pascal,
C,
C++,
Visual Basic,
Java (J2EE),
Spring,
iText,
JSF,
IceFaces,
JPA,
EJB,
Quartz,
Perl,
PHP,
SQL,
HTML,
Javascript,
VB.NET
Java Android

Pacchetti applicativi

Microsoft Office
MS Project
Jira

Middleware

Certificazioni Oracle SOA Presales Specialist, Sales Specialist,

	Support Specialist
Sistemi di Versioning	CVS SVN Git
DataBase e metodi accesso ai dati	MySQL, MS SQL Server, Oracle ODBC
Reti, protocolli e software di rete	SSL WINS HTTPS DHCP SSH VPN VLAN ISDN Shibboleth
Sicurezza	Checkpoint PGP QRadar Splunk Alienvault/OSSIM OpenVAS Tenable Nessus e Tenable Security Center IBM ISS IPS Fortigate Broadcom Privileged Identity management Broadcom Identity Suite

Il documento può contenere informazioni protette da normative o diritti professionali, la cui diffusione è tutelata dalla legge. I destinatari del presente curriculum professionale si impegnano a mantenere riservati e ad astenersi dall'utilizzarne i contenuti in alcun modo, altrimenti che per le finalità strettamente connesse alla trattativa precontrattuale o al contratto in essere. In particolare i destinatari si impegnano a trattare i dati personali riportati nel documento nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.lgs. 196/2003 così come novellato dal d.lgs. 101/2018.

